
   
 
 
 
Příjemci podpory:                                                                                        Poskytovatel:   
Kriminalistický ústav PČR        Ministerstvo vnitra ČR 
Národní galerie Praha 
 

*Nehodící nevyplňujte 
** Vše se musí vejít na tuto jednu stránku 

 

Komplexní instrumentální metodika pro posuzování pravosti výtvarných děl, 
databáze materiálů barevných vrstev 20. století 

 identifikační kód projektu: VI20172020050   

 

Název předkládaného výsledku: 

NmetC  
Odběr a příprava vzorků pro posuzování pravosti výtvarných děl 

 
Typ výsledku dle UV č. 

837/2017 
Evidenční číslo (příjemce) Rok vzniku 

NmetC - metodiky certifikované 
oprávněným orgánem 

KU-1818-19/ČJ-2021-230502 
PPR-13231-28/čj-2021-990540 
N1 - VI20172020050 
CM VaVaI č. 122 

2021 

ISBN-ISSN Webový odkaz na výsledek Kde a kdy publikováno

 
 
 

 

 
Stručná anotace k výsledku: 

 
Metodika se zabývá postupem při zpracování a přípravě vzorků odebraných z výtvarných uměleckých 

děl před samotnou analýzou (OM, PLM, SEM‐EDS, MRS, FTIR). Úprava vzorků závisí na typu vzorku i 

na požadavcích v závislosti na aplikovaných analytických metodách. Vzhledem k charakteru umělec‐

kého díla je snaha odběry vzorků minimalizovat a s odebranými vzorky nakládat způsobem, který 

umožní z jednoho vzorku získat maximum informací. Zároveň je žádoucí, aby bylo možné připravené 

vzorky dlouhodobě uchovat a bylo možné je případně využít v budoucnu k dalším analýzám. Průzkum 

uměleckých děl se obvykle zaměřuje na určení dřeva u soch a deskových obrazů, určení materiálu 

textilní podložky obrazů a identifikaci složek barevné vrstvy malby nebo polychromie. Vlastní odběr 

(mikro)vzorků provádí zkušený specialista a jeho provedení proto není obsahem této metodiky. Me‐

todika je určena pro pracovníky kriminalistických laboratoří, laboratoří sbírkotvorných institucí a 

další, které se zabývají analýzou uměleckých děl, příp. pracují se vzorky odebranými z těchto před‐

mětů. 

 
 

Řešitelský tým: 
Václava Antušková, Radka Šefců, Ivana Turková, Marek Kotrlý 

 






















































	VI20172020050_N1_2021
	CM 122
	CM VaVaI č 122

